
 

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2) LETTERA 
A) L. 120 DEL 11/09/2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 16/07/2020 E S.M.I. PER LA 
FORNITURA DI N. 2 CAPPE CHIMICHE E N. 1 CABINA DI SICUREZZA CONTRO RISCHI 
MICROBIOLOGICI (CAPPA) A FLUSSO LAMINARE VERTICALE DI CLASSE II-TIPO A2 -  
SUB-INVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA”, 
FINANZIATO CON LE RISORSE DEL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - DGR XI/7845 DEL 31/01/2033

                         CUP MASTER I83C22000640005 - CIG  9903364282

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI
IL DIRETTORE GENERALE

DECRETO n. 444 del 29/06/2023



Richiamati:
- la D.G.R. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 

2023”, sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed 
in via residuale le Aziende sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisti;

- il Decreto ATS n. 136 del 02/03/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. n. XI/7845 del 
31/01/2023 “Approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto 
Superiore di Sanità per la realizzazione dei sub-investimenti del Programma Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e 
approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, 
ARPA soggetti esecutori dei sub-investimenti del medesimo programma”, in cui sono previsti 
investimenti per l’acquisto di n. 3 cappe chimiche e n. 1 cappa a flusso laminare”;

- il Decreto ATS n. 192 del 23/03/23 avente ad oggetto: “Avvio procedure di affidamento attrezzature 
sanitarie sub-investimenti del programma “salute, ambiente, biodiversità e clima”, finanziato con le 
risorse del fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza - DGR XI/7845 del 
31/01/2023 codice CUP master I83C22000640005 - approvazione avvisi esplorativi per manifestazioni 
d’interesse”;

- il Decreto n. 582 del 23/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” e aggiornato con 
decreto n. 401 del 22/06/2022; 

Dato atto che non sono attive né in attivazione convenzioni ARIA e CONSIP relative alla fornitura in oggetto:

Ricordato che:
- l’acquisto di n. 3 cappe chimiche e n. 1 cappa a flusso laminare, risulta interamente finanziato con 

risorse PNC “Piano Nazionale Complementare”;
- le risorse assegnate all’ATS Val Padana, con il PNC “Piano Nazionale Complementare” per la 

suddetta fornitura risulta pari a complessivi € 28.000,00 (inclusa IVA 22%); 

Dato atto che:
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici;

- l’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi 
di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni per lo svolgimento delle procedure sottosoglia gestite per via elettronica;

- la L. 120 del 11/09/2020 di conversione del DL 76 del 16/07/2020 e s.m.i. prevede l’affidamento diretto 
di beni e servizi fino alla soglia di € 139.000,00,  anche senza consultazione di più operatori economici 
e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Considerato che è stata pubblicata sul sito ATS una manifestazione d’interesse con termine il giorno 
11/04/2023 alle ore 12:00;

Visto che entro tale termine sono pervenute le manifestazioni d’interesse per il sistema di monitoraggio della 
temperatura, da parte delle seguenti ditte:

DITTE PROT. N. DATA
LaBoindustria S.p.a 0029979/23 07/04/2023
CARLO ERBA REAGENTS S.r.l. 0026469/23 28/03/2023
TECNO-LAB S.r.l. 0027202/23 30/03/2023
EXACTA+OPTECH LABCENTER S.p.a. 0027396/23 30/03/2023
VWR INTERNATIONAL S.r.l. 0027834/23 31/03/2023
GENELAB SRL 0028501/23 03/04/2023
WALDNER SRL 0028505/23 03/04/2023



SINTAK SRL 0028925/23 04/04/2023
LABOSYSTEM SRL 0029165/23 05/04/2023
KALTEK SRL 0030401/23 11/04/2023
ANDREAUS FRIGOMECCANICA 0030581/23 11/04/2023
MONTEPAONE SRL 0029953/23 07/04/2023

Dato atto che:
- in data 11/05/2023 è stata lanciata la procedura di gara (Rdo semplice n. 3563928) mediante 

piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) L. 120 del 11/09/2020 di conversione del 
D.L. 16/07/2020 n. 76 e s.m.i., con scadenza alle ore 12:00 del giorno 24/05/2023, per la fornitura di 
n. 3 cappe chimiche e n. 1 cappa a flusso laminare;

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, sarebbe stata aggiudicata secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016;

- la base d’asta era pari a € 22.950,81 (IVA 22% esclusa);
- sono state invitate tutte le ditte che avevano manifestato interesse;

Preso atto che, entro il termine perentorio indicato, non sono pervenute offerte sulla piattaforma MEPA e, 
pertanto, la procedura viene dichiarata deserta;

Rilevato che:
- a seguito di interlocuzioni con il mercato la gara è andata deserta perché l’importo finanziato e posto 

a base d’asta risulta inferiore rispetto agli attuali valori di mercato delle apparecchiature in oggetto;
- è possibile rimodulare il numero delle attrezzature in diminuzione, non superando il tetto del 

finanziamento;
- la ditta CARLO ERBA REAGENTS Srl è un’azienda di consolidata esperienza nelle forniture di 

laboratorio sia attrezzature che reagenti;

Ritenuto, pertanto, dal RUP di procedere con una trattativa diretta per la fornitura di 2 cappe chimiche e n. 1 
cappa a flusso laminare con la ditta CARLO ERBA REAGENTS Srl sulla piattaforma MEPA in data 21/06/2023, 
come segue:

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016;

- la base d’asta è pari a € 22.950,81 (IVA 22% esclusa);
- scadenza presentazione dell’offerta 22.06.2023 ore 18:00;

Rilevato che, entro il termine di presentazione dell’offerta, ore 18:00 del 22/06/2023, è pervenuta l’offerta della 
ditta CARLO ERBA REAGENTS Srl;

Dato atto che:
- il seggio di gara, composto da Pierina Ghilardi, Alberto Longhi e Ida Cirelli, ha effettuato la verifica 

della documentazione amministrativa;
- il Dott. Adriano Amedeo Isernia, Responsabile SSD Laboratorio di Prevenzione, ha valutato l’idoneità 

della proposta tecnica;
- il seggio di gara, composto da Pierina Ghilardi, Alberto Longhi e Ida Cirelli, ha provveduto all’apertura 

dell’offerta economica; 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura di 2 cappe chimiche e n. 1 cappa a flusso laminare da destinare 
al laboratorio di prevenzione dell’ATS della Val Padana alla ditta CARLO ERBA REAGENTS Srl con sede 
legale a Cornaredo (MI), per un importo pari a € 22.909,00 (Iva 22% esclusa), per un totale complessivo pari 
a € 27.948,98 (Iva 22% Inclusa);

Evidenziato che:
- il contratto avrà una durata biennale, fino al termine della garanzia di 24 mesi;
- la ditta CARLO ERBA REAGENTS S.r.l. dovrà provvedere alla consegna e l’installazione delle varie 

apparecchiature entro 30 giorni lavorativi e consecutivi (festivi compresi), dall’ordinativo di fornitura;

Dato atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Riassunto il quadro economico, riferito alle singole attrezzature acquistate, come segue:



TIPOLOGIA PREZZO 
OFFERTO 

(IVA inclusa)

IMPORTO 
FINANZIATO
 (IVA inclusa)

IMPORTO 
DIFFERENZA DA 

DESTINARE
(IVA inclusa)

N. 1 cappa flusso laminare € 6.954,00 € 7.000,00 € 46,00
N. 2 cappe chimiche € 20.994,98 € 21.000,00 € 5,02

Riassunto il quadro economico complessivo dell’affidamento come segue:

Descrizione Importo
Finanziamento D.G.R. n. XI/7845 del 31/01/2023 €  28.000,00
Importo aggiudicato € 27.948,98 
Differenza da destinare €  51,02 

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile;

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di aggiudicare alla ditta CARLO ERBA REAGENTS Srl con sede legale a Cornaredo (MI), la fornitura 
di n. 2 cappe chimiche e n. 1 cappa a flusso laminare da destinare al laboratorio di prevenzione 
dell’ATS della Val Padana, che risulta interamente finanziato con risorse PNC “Piano Nazionale 
Complementare”
CUP MASTER I83C22000640005 - CIG 9903364282;

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta CARLO ERBA REAGENTS S.r.l. mediante ordinativo di 
fornitura sul Mepa;

3. di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

4. di approvare il quadro economico complessivo dell’affidamento:

Descrizione Importo
Finanziamento D.G.R. n. XI/7845 del 31/01/2023 € 28.000,00
Importo aggiudicato € 27.948,98 
Differenza da destinare €  51,02 

5. di dare atto che i risparmi verranno utilizzati, secondo le indicazioni regionali;

6. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 27.948,98 
(IVA inclusa), viene registrato al conto 102240015 Attrezzature sanitarie e scientifiche sterilizzate del 
bilancio sanitario di questa Agenzia, per l’anno 2023;

7. di dare atto che, trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a partire 
dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento prevista dalla legge;

8. di dare atto che l’intero importo è a totale carico delle risorse finanziate con PNC, di cui alla DGR 
XI/7845 del 31/01/2023; 



9. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);
 

10. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il Dott. 
Adriano Amedeo Isernia, Responsabile SSD Laboratorio di Prevenzione;

11. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Adriano Amedeo Isernia hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/16 e s.m.i.;

12. di trasmettere il presente decreto alla ditta CARLO ERBA REAGENTS S.r.l., al direttore 
dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti necessari;

13. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


